[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	14 июля 2014 г.

	№
	1210

	г.Ухта,  Республика Коми

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городского округа «Ухта»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования городского округа «Ухта» Республики Коми в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности, администрация постановляет:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городского округа «Ухта».
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городского округа «Ухта» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городского округа «Ухта» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию и размещению на портале администрации МОГО «Ухта».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Руководитель администрации                                                            И.Н. Михель

Приложение № 1

к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 14 июля 2014 г. № 1210
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ:

	ЛЮБАНИН Федор Дмитриевич -

	первый заместитель руководителя администрации МОГО Ухта

	ЗАМЕСТИТЕЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОМИССИИ:

	ШОМЕСОВ Виктор Иванович -
	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта»

	БОГАЧИК Павел Николаевич                     -
	начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

	СЕКРЕТАРЬ КОМИССИИ:

	КИТИКОВА Вера Михайловна -
	ведущий эксперт МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

	 ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

	ИГНАТОВА Елена Васильевна -

	заместитель руководителя администрации МОГО «Ухта» - начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта»

	НОСОВ Владимир Иванович -
	начальник Управления по работе с территориями администрации МОГО «Ухта»

	НАПАЛКОВ Николай Евгеньевич -
	заместитель начальника МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта»

	АРТЕЕВ Александр Генрихович -
	заведующий отделом развития предпринимательства Управления экономического развития администрации МОГО «Ухта»

	БАРКОВ Валерий Александрович -
	начальник МУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства» администрации МОГО «Ухта»

	МЕКА Евгений Александрович -
	директор МУП «Ухтаводоканал» МОГО «Ухта»

	ФЕДИНИШИНЕЦ Марианна Михайловна -
	начальник МУ Управление капитального строительства

	ВОРОНЦОВ Александр Васильевич -
	генеральный директор ОАО «Ухтинские пассажирские перевозки» (по согласованию)

2
	ВОРОБЬЁВ Андрей Анатольевич -
	заместитель начальника Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Коми филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию)

	РОГАЧЕВ Валерий Евгеньевич -
	директор Производственного отделения «Центральные электрические сети» Филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Комиэнерго» (по согласованию)

	ЧУХНОВ Олег Викторович -
	технический директор – главный инженер ОАО «ТГК-9» филиал «Коми» «Ухтинские тепловые сети»  (по согласованию)

	РАМАЗАНОВ Шамиль Мурзаевич -
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по г. Ухте (по согласованию)

	ЛАРИН Игорь Юрьевич -
	начальник отдела надзорной деятельности г. Ухты Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по РК  (по согласованию)

	СОБОЛЕВ Олег Валентинович -
	начальник федерального государственного казенного учреждения «2 отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Коми»  (по согласованию)

	ЗАЙДЕР Адольф Эргартович                         -
	начальник 19 отряда ГКУ РК «Управление противопожарной службы и гражданской защиты» (по согласованию)

	СУРНИН Олег Владимирович                      -
	 председатель местной общественной

организации г. Ухты «Добровольная пожарная охрана» (по согласованию)

	ТОЛПЕКИНА Галина Викторовна                -
	начальник территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РК в г. Ухте (по согласованию)

	ШИНКАРЕНКО Светлана Владимировна   -
	Заведующий Ухтинским межтерриториальным отделом организации здравоохранения ГКУ РК «Центр обеспечения деятельности Министерства здравоохранения Республики Коми» (по согласованию)

_________________
Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 14 июля 2014 г. № 1210
Положение
о комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования              городского округа «Ухта»

1. Общие положения
1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования городского округа «Ухта» (сокращенное наименование - КЧС и ОПБ МОГО «Ухта») (далее - Комиссия) создается в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на территории муниципального образования городского округа «Ухта» (далее - МОГО «Ухта»).

Комиссия является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МОГО «Ухта» Республики Коми (далее - муниципальное звено ТП РСЧС) в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими деятельность на территории МОГО «Ухта», органами исполнительной власти Республики Коми, органами местного самоуправления, юридическими лицами различных форм собственности и общественными объединениями.

1.4. Положение о Комиссии, ее состав утверждаются постановлением администрации  МОГО «Ухта».

1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

2

1.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта».
2. Основные задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка предложений по реализации единой государственной и муниципальной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- координация деятельности органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС;

- обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления, исполнительной власти и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

- рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выпол​няет следующие функции:

- рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах и вносит в установленном порядке соответствующие предложения руководителю администрации МОГО «Ухта»;

- разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов администрации МОГО «Ухта», иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории МОГО «Ухта», организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;

- разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС;

- разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МОГО «Ухта» и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования;
3

- организует работу по подготовке предложений и аналитических мате​риалов для руководителя администрации МОГО «Ухта» по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на вводных объектах.

3. Права Комиссии

3.1.Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

- привлекать для участия в своей работе представителей федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих деятельность на территории МОГО «Ухта», органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

- запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти, организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта» необходимые для своей деятельности материалы и информацию;

- приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей служб, организаций, а также в установленном порядке иных органов государственного управления, расположенных на территории МОГО «Ухта», по вопросам своей компетенции;

- создавать в установленном порядке рабочие группы из числа специалистов органов исполнительной власти Республики Коми, органов местного самоуправления, других органов государственного управления и представителей организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп;

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения  работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Председателем Комиссии является один из заместителей руководителя администрации МОГО «Ухта».
Заместителями председателя Комиссии являются один из заместителей руководителя администрации МОГО «Ухта» и начальник МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта».

Секретарем Комиссии является должностное лицо МУ «Управление по делам ГО и ЧС» администрации МОГО «Ухта».
Членами  комиссии  являются  руководители (представители) органов
4

управления муниципального звена ТП РСЧС, структурных подразделений администрации МОГО «Ухта», организаций различных форм собственности, а также по согласованию территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Республики Коми и правоохранительных органов.

4.2. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии или по его поручению заместителем председателя комиссии по утвержденному плану не реже одного раза в квартал.
В рамках деятельности Комиссии, в случае необходимости могут создаваться подкомиссии, утверждаемые постановлением администрации МОГО «Ухта» (по борьбе с лесными и торфяными пожарами, по обеспечению безопасного прохождения весеннего половодья, ледостава, организации безаварийного функционирования объектов ЖКХ и ТЭК и другие), а также экспертные группы для определения (подтверждения) ущерба от ЧС или подготовки заключения по возникающим специальным вопросам.

Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов (при возникновении аварий, ЧС, катастроф или стихийных бедствий) Комиссия может проводить внеочередные заседания.

Оповещение членов Комиссии для внеочередного заседания осуществляется по решению председателя Комиссии (его заместителя) через Единую дежурно-диспетчерскую службу МОГО «Ухта» по специально разработанным схемам.

По решению председателя Комиссии в целях оперативного реагирования на возможные происшествия, аварии и чрезвычайные ситуации, может быть создана оперативная группа при Комиссии.

4.3. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. В исключительных случаях, если член Комиссии не может участвовать в заседании, полномочия делегируются лицу, исполняющему его обязанности.

В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.4. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами управления муниципального звена ТП РСЧС, службами, организациями, ведомствами, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 5 дней до начала даты проведения заседания.

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения, принятые на заседании Комиссии, оформляются в виде протоколов и решений, которые подписываются председателем Комиссии (или его заместителем).
____________________________